Câmara dos Deputados Comissão de Comissão Especial PL nº
399/15 – Medicamentos Formulados com Cannabis

REQUERIMENTO          , DE 2019

(Do Sr. Deputado Fernando Rodolfo)

Requer a realização de Audiência Pública
no âmbito da Comissão Especial do PL nº
0399/2015, que dispõe sobre medicamentos
formulados com Cannabis, para debater
assuntos inerentes ao tema.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do art. 24 combinado ao

art. 255 do Regime Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o plenário,

realização de Audiência Pública do PL 0399/2015, que dispõe sobre

medicamentos formulados com Cannabis, para debater assuntos inerentes ao

tema.

Neste sentido, solicito que sejam convidados:

1) Antônio Geraldo da Silva - Presidente da Associação

Psiquiátrica da América Latina (APAL), Presidente-Eleito e Ex-Presidente da

Associação Brasileira de Psiquiatria (ABP);

2) Ronaldo Ramos Laranjeira - Professor Titular de Psiquiatria da

Escola Paulista de Medicina (EPM) da Universidade Federal de São Paulo

(UNIFESP) e Diretor da Unidade de Pesquisa em Álcool e Drogas (UNIAD) da

UNIFESP;

3) Valentim Gentil Filho - Professor Titular de Psiquiatria da

Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo (USP);

4) Daniel Augusto Corrêa Vasques - Professor Instrutor de

Psiquiatria da Faculdade de Ciências Médicas da Santa Casa de São Paulo;

Câmara dos Deputados Comissão de Comissão Especial PL nº
399/15 – Medicamentos Formulados com Cannabis

5) Emmanuel Fortes - Vice-Presidente do Conselho Federal de

Medicina (CFM);

6) Sandra Paula Peu da Silva - Diretora do Departamento de

Articulação e Projetos da Secretaria Nacional de Cuidados e Prevenção às

Drogas (SENAPRED) do Ministério da Cidadania;

7) Francisco Baptista Assumpção Júnior - Professor Associado do

Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo (USP);

8) Fábio Mello Barbirato Nascimento Silva - Professor e

Coordenador do Setor de Psiquiatria da Infância e Adolescência da Santa Casa

do Rio de Janeiro;

9) Leonardo Sérvio Luz - Conselheiro do Conselho Federal de

Medicina (CFM);

10) Márcia Gonçalves - Psiquiatra da Infância e Adolescência,

Professora de Psiquiatria da Universidade de Taubaté (UNITAU);

11) Marcelo Allevato - Membro Titular da Associação Brasileira de

Psiquiatria (ABP), International Fellow of the American Psychiatric Association

(APA), Corresponding Member of the European College of

Neuropsychopharmacology (ECNP);

12) Rolf Hartmann - Presidente da Cruz Azul no Brasil;

13) Adalberto Calmón - Presidente da Confederação Nacional de

Comunidades Terapêuticas (CONFENACT), Procurador da Fazenda da

Esperança;

14) Rafael Bernardon Ribeiro - Professor Instrutor da Faculdade

de Ciências Médicas da Santa Casa de São Paulo, Diretor Técnico do Centro

de Atenção Integrada à Saúde Mental (CAISM) da Universidade Federal de

São Paulo (UNIFESP);

15) Frederico Duarte Garcia  - Professor Adjunto de Psiquiatria da

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), Diretor do Núcleo de Pesquisa

em Drogas, Vulnerabilidade e Comportamentos de Risco a Saúde e

Coordenador do Centro de Referência em Drogas da UFMG;

Câmara dos Deputados Comissão de Comissão Especial PL nº
399/15 – Medicamentos Formulados com Cannabis

16) Cláudio Jerônimo da Silva - Professor Afiliado de Psiquiatria

da Escola Paulista de Medicina (EPM) da Universidade Federal de São Paulo

(UNIFESP), Diretor Técnico da Unidade Recomeço Helvétia para o Tratamento

de Dependentes Químicos da UNIFESP;

17) Maria de Fátima Rato Padin - Pesquisadora do Instituto

Nacional de Ciência e Tecnologia para Políticas Públicas do Álcool e outras

Drogas (INPAD) da Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP), Membro

da Equipe de Projeto do Instituto Nacional de Pesquisa em Àlcool e outras

Drogas (Programa INCT do CNPQ);

18) Félix Henrique Paim Kessler - Professor Adjunto de Psiquiatria

e Medicina Legal da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS),

Coordenador do Núcleo de Pesquisa Clínico-Biológico do Centro de Pesquisa

em Álcool e Drogas (CPAD) do Hospital de Clínicas de Porto Alegre (HCPA),

Coordenador do Mestrado Profissional em Álcool e Drogas do HCPA;

19) Itiro Shirakawa - Professor Titular de Psiquiatria da Escola

Paulista de Medicina (EPM) da Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP);

20) Carlos Guilherme da Silva Figueiredo - Psiquiatra da Gerência

de Saúde Mental do Governo do Distrito Federal; Conselheiro do Conselho

Regional de Medicina do Distrito Federal (CRM-DF).

Sala das Sessões, em 21 de outubrol de 2019.

Deputado Federal Fernando Rodolfo
PL/PE